
pag. 1 di 5 

Reg. determine nr. 103 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“Ardito Desio” 

Palmanova – Provincia di Udine 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

N r .  1 0 3  d e l  g i o r n o  1 3  n o v e m b r e  2 0 2 3  

 

O G G E T T O  

Autorizzazione alla partecipazione ad un corso dal titolo "Il Coordinatore delle 

Professioni Sanitarie: strategie e buone pratiche per l'agire professionale" ed  

assunzione impegno di spesa. 

  

 

 

 

L'anno duemilaventitrè addì tredici del mese di novembre nella sede 

dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Ardito Desio” di Palmanova 

   

  

 

 

   

   

 I L  D I R E T T O R E  GENERALE  

   

   

con i poteri di cui all’articolo 13 dello Statuto dell’Azienda 



pag. 2 di 5 

Richiamata la Delibera di Consiglio n. 45 del 30.12.2022 con la quale veniva instaurato con 

il sig. Flavio Zaccomer (c.f. ZCCFLV75H02L483J) un rapporto autonomo - libero professionale 

temporaneo, dal 01/01/2023 al 31/12/2025, per lo svolgimento delle funzioni di “Responsabile del 

Governo Assistenziale” prescritte per le residenze protette di terzo livello convenzionate con il 

servizio sanitario regionale; 

   

Preso atto che l’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS) organizza un 

corso di formazione avente per tema “Il Coordinatore delle Professioni sanitarie: strategie e buone 

pratiche per l’agire professionale”;  

 

Precisato che il suddetto corso si terrà presso la sede dell’ENAIP di Pasian di Prato (UD) e 

sarà organizzato in n. 11 giornate formative a decorrere dal 14.11.2023 e fino al 16.05.2024 (salvo 

modifiche al calendario); 

 

Dato atto che la quota di iscrizione al corso, per il personale delle Strutture Residenziali per 

anziani, ammonta ad € 440,00 (più Iva se dovuta); 

 

Appurato che: 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 

che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 



pag. 3 di 5 

- gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 

condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice 

dei Contratti; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 130, della Legge di bilancio 2019, che modifica l’art. 1, comma 

450, della Legge 27.12.2006, n. 296, che prevede la possibilità di procedere ad acquisizioni di beni e 

servizi fino all’importo di € 5.000,00 anche senza ricorrere al mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione;  

 

Richiamato altresì il vigente regolamento aziendale relativo alle modalità di affidamento di 

lavori, servizi e forniture da eseguirsi presso questa ASP e verificata preventivamente la disponibilità 

dei fondi necessari per l’intervento; 

 

Vista l’importanza dei temi trattati e ritenuto, nel rispetto della normativa vigente, opportuno 

far partecipare all’evento formativo l’attuale RGA Zaccomer Flavio, che svolge la propria funzione 

presso questa ASP mediante rapporto libero professionale in esclusiva; 

 

Considerato che, come chiarito dall’AVCP con Determinazione n. 10 del 22 Dicembre 2010 

concernente “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” nonché con successiva 

determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 concernente “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, la partecipazione di un dipendente ad un 

seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di un appalto di servizi e, pertanto, non è 

necessaria l’acquisizione del CIG; 

 

Visti il punto 3) e le lettere k) e l) del punto 4) dell’articolo 13 dello Statuto e dato atto che il 

presente provvedimento viene adottato dal sottoscritto in qualità di Responsabile del Procedimento; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto ad ogni effetto 

di legge; 



pag. 4 di 5 

2. di prendere atto che l’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS) organizza 

un corso di formazione avente per tema “Il Coordinatore delle Professioni sanitarie: strategie 

e buone pratiche per l’agire professionale”, che si svolgerà presso la sede ENAIP di Pasian di 

Prato (UD) dal 14.11.2023 e fino al 16.05.2024 (salvo modifiche al calendario); 

3. di autorizzare il Responsabile del Governo Assistenziale (RGA) dell’ Asp, sig. Flavio 

Zaccomer, alla partecipazione al suddetto corso;  

4. di imputare la spesa complessiva di Euro 440,00, esente IVA ai sensi dell’art. 14 comma 10 

della legge 537/93, al conto “Ricerca, addestr. e formazione personale socio-assistenziale e 

sanitario (3.20.40.40.20.2)” del Budget 2023;  

5. di provvedere alla liquidazione dell’importo dovuto all’Azienda Regionale di Coordinamento 

per la Salute (ARCS)  - Via Pozzuolo, 330 – Udine, su presentazione di regolare fattura 

elettronica; 

  



pag. 5 di 5 

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

 

 

 

 

Il Direttore generale 

Dottor Flavio Cosatto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attestato di pubblicazione 

 

La presente determinazione, immediatamente eseguibile, è in 

pubblicazione sul sito aziendale, a norma dell’articolo 32 della Legge n. 

69/2009 e dell’articolo 13 punto 3) dello Statuto, per sette giorni 

consecutivi a far tempo dal 13.11.2023. 

 

Palmanova, 13.11.2023 

  

Il Funzionario responsabile 

Dottor Flavio Cosatto 

 

 

  

 


